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Streszczenie

Energetyka i ciepłownictwo zawodowe w Polsce przez wiele lat były gwarancją

bezpieczeństwa dostaw ciepła i energii elektrycznej. Zmieniające się otoczenie,

konieczność dostosowania do nowych warunków rynkowych, sytuacji geopolitycznej

i polityki Unii Europejskiej chwieją ugruntowaną stabilnością i pozycją krajowych

wytwórców energii. Polska posiada największy udział paliw kopalnych w wytwarzaniu

energii elektrycznej i ciepła w Unii Europejskiej i ma najtrudniejsze ze wszystkich krajów

członkowskich zadanie w zakresie dekarbonizacji energetyki i ciepłownictwa. Duże

koncerny energetyczne w Polsce takie jak TAURON, poszukują rozwiązań które

umożliwiłyby przyspieszenie procesu dekarbonizacji i jak najszybsze obniżenie

wskaźników emisyjności dwutlenku węgla, a co za tym idzie obniżenie kosztów

wytwarzania energii. Dekarbonizacja dla dużych przedsiębiorstw energetycznych

w kraju nie musi oznaczać likwidacji posiadanych aktywów wytwórczych. Przy

zastosowaniu nowoczesnych technologii jądrowych istnieje możliwość zamiany kotła

węglowego na modułowy reaktor jądrowy, który będzie dostarczał parę o odpowiednich

parametrach do istniejącej turbiny parowej. Grupa TAURON analizuje możliwości

posadowienia obiektów jądrowych w celu wykorzystania ich na potrzeby zabezpieczenia

rynków ciepła, które obsługuje. W ramach niniejszej pracy rozważono możliwość

połączenia technologicznego istniejącej infrastruktury elektrociepłowni w Tychach

i elektrociepłowni w Katowicach z projektem reaktora wysokotemperaturowego HTGR

o mocy 180 MWt. Wyniki analizy pokazują w jaki sposób należy dostosować układy

technologiczne istniejących instalacji do parametrów czynnika dostarczanego przez

reaktor jądrowy. Przeprowadzono obliczenia bilansowe energetyczne i masowe takich

układów. Rozważono również możliwość wykorzystania nadmiarowej energii

pochodzącej z reaktora wysokotemperaturowego do zasilania urządzeń wytwarzających

chłód, co umożliwia zamianę typowych układów kogeneracyjnych o układy

trigeneracyjne mogące dostarczać ciepło i chłód oraz energię elektryczną w tym samym

czasie lub w zależności od sezonu, ciepło lub chłód osobno. Zmiana klasycznej

elektrowni polegająca na zastosowaniu bezemisyjnego źródła ciepła i wdrożeniu

poligeneracji poprawia jej parametry eksploatacyjne szczególnie w zakresie

środowiskowym jak również efektywnościowym. Instalacja poligeneracyjna dysponuje

wysokim wskaźnikiem oszczędności energii paliwa pierwotnego poprzez wysokie
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skojarzenie wytwarzania energii elektrycznej, ciepła i chłodu, co umożliwia jej ubieganie

się i korzystanie z dostępnego systemu wsparcia jakim jest premia kogeneracyjna.

Abstract

Commercial power engineering and heating in Poland have been a guarantee of

security of heat and electricity supplies for many years. Changing environment, the need

to adapt to new market conditions and geopolitical situation and the policies of the

European Union are shaken by the well-established stability and position of domestic

energy producers. Poland has the largest share of fossil fuels in the production of

electricity and heat in the European Union and has the most difficult task of all member

states in terms of decarbonising the energy and heating sectors. Large energy concerns

in Poland, such as Tauron, are looking for solutions that would enable acceleration of

the decarbonisation process and the fastest possible reduction of carbon dioxide

emission rates, and thus lowering the costs of energy production. For large energy

companies in the country, decarbonisation does not have to mean the liquidation of

existing generation fleet. With the use of modern nuclear technologies, it is possible to

replace the coal boiler with a modular nuclear reactor, which will supply steam with

appropriate parameters to the existing steam turbine. The Tauron Group is analyzing the

possibilities of founding nuclear facilities in order to use them for the purposes of securing

the heat markets it serves. As part of this study, the possibility of technological

connection of the existing infrastructure of the heat and power plant in Tychy and the

heat and power plant in Katowice was considered with the project of a high-temperature

HTGR reactor with a capacity of 180 MWt. The results of the analysis show the

possibilities of adapting existing installations to the parameters of the factor supplied by

the nuclear reactor. The energy and mass balance calculations of such systems were

carried out for various variants (heating season and condensation). The possibility of

using the excess energy from the high-temperature reactor to supply cooling devices

was also considered, which enables the enrichment of typical cogeneration systems with

trigeneration systems that can supply heat and cold as well as electricity at the same

time or depending on the season, heat or cold separately. The change of a classic power

plant consisting in the use of a heat source without emission and the implementation of

polygeneration improves its operating parameters, especially in terms of environmental

and efficiency. The polygeneration installation has a high rate of primary fuel energy

savings through a high combination of electricity, heat and cooling production, which

allows it to apply and use the available support system, which is the cogeneration bonus.
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1. Wstęp

Na początku lat 90 w Polsce, po podjęciu decyzji o zaprzestaniu realizacji

projektu budowy elektrowni jądrowej w Żarnowcu, przez kolejnych wiele lat

wdrożenie technologii jądrowych nie było brane pod uwagę. Rozwój

gospodarczy, który obserwowano w latach 90, był spowodowany otwarciem się

Polski na rynki zagraniczne, wejściem nowoczesnych technologii rozwoju

komputerów, stopniowej digitalizacji różnych procesów produkcyjnych itd. Było to

możliwe dzięki stabilnym dostawom, stosunkowo konkurencyjnej cenowo, energii

elektrycznej ze źródeł węglowych, co czyniło Polskę atrakcyjnym miejscem

inwestycyjnym.

W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku, w polskich elektrowniach

i elektrociepłowniach, rozpoczął się proces ograniczania emisji szkodliwych

substancji do środowiska [9], i tak począwszy od nowoczesnych technologii

odpylania poprzez nowoczesne instalacje odsiarczania spalin różnymi metodami

[2], Polska energetyka stawała się coraz bardziej nowoczesna, bardziej

przyjazna środowisku, ale wciąż oparta na węglu kamiennym i brunatnym.

W trakcie obserwowanego obecnie istotnego rozwoju odnawialnych źródeł

energii zorientowano się, że ta technologia nie do końca zapewnia wymagane

potrzeby energetyczne kraju. Pojawiające się problemy z dotrzymaniem

podstawowych parametrów jakościowych energii elektrycznej w sieci

(częstotliwość, napięcie) [28], z powodu zbyt dużej generacji pochodzącej

z niestabilnych źródeł odnawialnych, takich jak instalacje fotowoltaiczne czy

elektrownie wiatrowe spowodowało, że postawione cele redukcji emisji, głównie

dwutlenku węgla na przyszłe lata mogą okazać się trudne do osiągnięcia.

Głównym powodem takiej sytuacji jest konieczność utrzymywania generacji

opartej o paliwa kopalne, gwarantujące utrzymanie stabilności dostaw energii

elektrycznej i ciepła, czyli zachowania bezpieczeństwa energetycznego kraju.

Bez wprowadzenia do miksu energetycznego w naszym kraju stabilnych,

regulowalnych źródeł wytwórczych, które jednocześnie są źródłami

bezemisyjnymi, niemożliwe będzie przeprowadzenie skutecznej i bezpiecznej

dekarbonizacji [38].
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W związku z wybuchem wojny w Ukrainie i poszerzającym się kryzysem

na rynku paliw, jeszcze większego znaczenia nabiera dywersyfikacja źródeł

energii stosowanych do wytwarzania energii elektrycznej i ciepła w Polsce.

W Polsce funkcjonuje jedna instalacja jądrowa - jest to reaktor badawczy

Maria [22][23], który z punktu widzenia rynku energetycznego nie może być brany

pod uwagę.

Brakującym elementem w krajowym miksie energetycznym są technologie

jądrowe wykorzystywane w energetyce [24]. W ostatnich latach można

zaobserwować bardzo dynamiczny rozwój technologii jądrowych szczególnie

w zakresie modułowych reaktorów jądrowych. W Polsce prowadzone są dwa

równoległe procesy budowy technologii jądrowych. Pierwszy to budowa dużej

elektrowni jądrowej na Pomorzu, drugi proces to rozpoczęte badania i analizy

(przez kilka największych koncernów energetycznych w Polsce) mające na celu

zbadanie możliwości posadowienia obiektu jądrowego w postaci modułowych

reaktorów jądrowych, które byłyby źródłem energii dla ciągów technologicznych,

potencjalnych inwestorów.

Po przeprowadzonej analizie modułowych reaktorów jądrowych możliwe


[…]


zapewnia schłodzenie czynnika roboczego do wartości wymaganej na wlocie do

turbiny parowej. Nadwyżka energii oddana w WPk zostaje skierowana do

agregatu absorpcyjnego AAC.

Przy odpowiednim zaprojektowaniu dodatkowa wytwornica korygująca

WPk mogłaby pełnić również rolę dodatkowej bariery ochronnej przed

promieniowaniem w przypadku uwolnień materiału promieniotwórczego do

obiegu wtórnego, zabezpieczając tym samym turbinę parową przed

ewentualnym skażeniem promieniotwórczym.

Mirosław Syta Optymalizacja struktury układów technologicznych do wykorzystania ciepła produkowanego przez wysokotemperaturowe reaktory jądrowe HTGR
na potrzeby poligeneracji w istniejących polskich elektrowniach i elektrociepłowniach

155

12. Dodatkowe zagadnienia ujawnione w trakcie realizacji

doktoratu.

W trakcie realizacji rozprawy doktorskiej wyniknęły dodatkowe kwestie

związane z tematem pracy:

1. Brak uwzględnienia technologii jądrowych w ustawie o promowaniu

produkcji energii elektrycznej z wysokosprawnej kogeneracji [33]. Podczas

prac obliczeniowych i poszukiwania wzmocnienia uzasadnienia

biznesowego dostrzeżono brak możliwości skorzystania układu

kogeneracyjnego ze źródłem jądrowym z systemu wsparcia premii

kogeneracyjnej. Przeszkodą jest brak ujęcia paliwa jądrowego w wykazie

paliw, które mogą być kwalifikowane przy obliczaniu współczynnika

oszczędności paliwa pierwotnego. Brak jest również algorytmu

i metodologii obliczeniowej dedykowanej dla paliwa jądrowego. Podjęte

zostały kroki w celi uwzględnienia paliwa jądrowego w polskim systemie

prawnym.

2. Elektrociepłownia nie jest wyposażona wyłącznie w jedno źródło ciepła.

W sytuacjach awaryjnych wykorzystuje się przeważnie kotły rezerwowo-

szczytowe zasilane różnego rodzaju paliwem (olej opałowy, gaz).

W trakcie analizy możliwości zastąpienia kotła węglowego reaktorem

HTGR dostrzeżona została możliwość wyeliminowania dodatkowych

urządzeń grzewczych szczytowo-rezerwowych. W ich miejsce można

dołożyć do układu jądrowego dodatkowy moduł reaktorowy, który

stanowiłby rezerwę w przypadku konieczności odstawienia

podstawowego modułu reaktorowego. Dodatkowy moduł mógłby

wytwarzać wyłącznie ciepło na potrzeby grzewcze lub chłodnicze

zabezpieczając dostawy mediów do klientów końcowych.
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13. Wnioski i rekomendacje

Po przeprowadzonej analizie stanu polskich elektrociepłowni,

zaostrzających się wymogów środowiskowych dla energetyki, problemów

z paliwami kopalnymi, zarysowuje się obraz wielu kwestii do rozwiązania

w najbliższej przyszłości, aby utrzymać w Polsce i w Europie bezpieczeństwo

energetyczne przy jednoczesnej minimalizacji ubóstwa energetycznego.

Szaleńcze tempo rozwoju źródeł odnawialnych bez równoległych inwestycji

w stabilne, regulowalne źródła zastępcze lub wielkoskalowe magazyny energii

prowadzi do sytuacji destabilizacji systemu elektroenergetycznego. Przytoczony

w niniejszej pracy raport PSE [42] potwierdza tylko skalę problemu. Brak

odpowiedniej ilości rezerwy wirującej [34] w systemie może wywołać zjawisko

blackoutu na szeroką skalę z trudno wyobrażalnymi na chwilę obecną

konsekwencjami.

Podjęcie inicjatywy przygotowania niniejszej rozprawy doktorskiej

i rozważenia możliwości utrzymania generacji energii elektrycznej i ciepła na

odpowiednim poziomie, akceptowalnej cenie i w całkowitej zgodzie ze

środowiskiem naturalnym jest jednym z głosów i prób pokazania zasadności

przeprowadzenia transformacji energetycznej w oparciu o technologie jądrowe.

Wykonana analiza rozwoju nowoczesnych technologii jądrowych wskazuje duże

szanse na odrodzenie się energetyki jądrowej w nowej, modułowej odsłonie.

Zaproponowane w pracy rozwiązania adaptacji nowoczesnego reaktora

jądrowego w technologii wysokotemperaturowej HTGR na przykładzie dwóch

elektrociepłowni, wskazują techniczne i energetyczne możliwości zastosowania

takiego rozwiązania przy jednoczesnej poprawie efektywności procesu przy

zastosowaniu poligeneracji. W dotychczasowym trybie obie elektrociepłownie

pracują znaczną część sezonu grzewczego z ograniczoną mocą ciepłowniczą,

gdzie nie jest w pełni wykorzystywany potencjał instalacji. Po wprowadzeniu

poligeneracji zwiększa się sprawność energetyczna obiegu, co przekłada się na

mniejsze zużycie energii chemicznej paliwa, a po wprowadzeniu reaktora

wysokotemperaturowego, instalacja staje się bezemisyjna z bardzo wysoką

sprawnością energetyczną.
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Beneficjentem niniejszej pracy jest firma TAURON Polska Energia S.A.,

która przygotowuje się do uruchomienia projektu opartego o zastosowanie

nowoczesnych technologii jądrowych do wytwarzania energii elektrycznej

i ciepła. Wnioski i rekomendacje płynące z wyników niniejszej rozprawy

doktorskiej powinny stanowić wzmocnienie podejmowanych inicjatyw

inwestycyjnych i wspomóc procesy decyzyjne w kierunku dekarbonizacji

polskiego ciepłownictwa przy użyciu stabilnych, bezemisyjnych źródeł

wytwórczych.
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