Warszawa, 8 maja 2023 r.

dr hab. inż. Wojciech Bujalski, prof. uczelni
Politechnika Warszawska
Wydział Mechaniczny Energetyki i Lotnictwa
Instytut Techniki Ciepłej
ul. Nowowiejska 24
00-665 Warszawa
email: wojciech.bujalski@pw.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. inż. Mirosława Syty pod tytułem „*Optymalizacja struktury układów technologicznych do wykorzystania ciepła produkowanego przez wysokotemperaturowe reaktory jądrowe HTR na potrzeby produkcji energii elektrycznej i ciepła z wysokosprawnej kogeneracji w istniejących polskich elektrowniach i elektrociepłowniach*”

WPROWADZENIE

Rozprawa doktorska mgr. inż. Mirosława Syty została przygotowana w ramach programu doktoratów wdrożeniowych. Tematem rozprawy jest *Optymalizacja struktury układów technologicznych do wykorzystania ciepła produkowanego przez wysokotemperaturowe reaktory jądrowe HTR na potrzeby produkcji energii elektrycznej i ciepła z wysokosprawnej kogeneracji w istniejących polskich elektrowniach i elektrociepłowniach*. Temat rozprawy, z punktu widzenia gospodarczego i naukowego, jest obecnie bardzo ważny oraz posiada charakter aplikacyjny, co jest istotne dla doktoratów wdrożeniowych. Znaczenie tematu wynika z tego że, nie jest jasne obecnie w jaki sposób będzie pokrywane zapotrzebowanie na ciepło w systemach ciepłowniczych (brak wypracowanej wizji), a przy tym wiadomo, że będzie to musiało być robione w sposób neutralny klimatycznie. Analizy wskazują na to, że osiągnięcie neutralności klimatycznej, w szczególności w dużych systemach ciepłowniczych, będzie bardzo trudne, zarówno technicznie, jak i ekonomicznie. Z rozwiązań, które obecnie są dostępne, pozostaje jedynie elektryfikacja ciepłownictwa (obecnie główny preferowany trend) lub energetyka jądrowa. Elektryfikacja wydaje się z jednej strony najprostszym rozwiązaniem, bo już dzisiaj są odpowiednie technologie, ale z drugiej strony niezmiernie trudnym. Trudność ta wynika z faktu, że większość działań gospodarki będzie podlegała elektryfikacji, co w efekcie będzie generowało deficyt energii elektrycznej wytwarzanej w sposób neutralny klimatycznie ze względu na zdolności przesyłowe linii energetycznych. W świetle tego energetyka jądrowa do celów ciepłowniczych wydaje się być dobrym rozwiązaniem. Szum informacyjny dotyczący tych technologii nie pozwala obecnie wierzyć w ich realność. Dlatego podjęcie tematu rzetelnej oceny przydatności technologii jądrowych do celów ciepłowniczych na przykładzie rzeczywistych obiektów uważam za bardzo wartościowe.

ZAWARTOŚĆ PRACY

Struktura pracy jest bardzo rozbudowana. Rozdziały pierwszy i drugi to odpowiednio wstęp oraz cel i zakres pracy. W rozdziałach tych Doktorant przedstawia tło powstania tematu pracy i definiuje cel i zakres pracy. Rozdział trzeci to pogłębiona analiza struktury wytwarzania ciepła w polskich systemach ciepłowniczych, mająca na celu przedstawienie konieczności wprowadzenia nowej technologii, neutralnej klimatycznie do celów zasilania tych systemów. Przedstawiono w tym rozdziale zarówno strukturę wiekową ciepłowni i elektrociepłowni, jak również poddano analizie wielkość zapotrzebowania na ciepło. Rozdział czwarty stanowi w pewnym sensie podsumowanie analiz przedstawionych w rozdziale trzecim, ponieważ w tym rozdziale wskazano celowość stosowania małych reaktorów jądrowych do celów ciepłowniczych oraz przedstawiono uzasadnienie wyboru reaktora typu HTR do tych celów.

Rozdział piąty to bardzo skrótowa analiza efektu środowiskowego ograniczonego jedynie do wpływu na wielkość emisji CO₂. W rozdziale szóstym Autor przedstawił koncepcje połączenia reaktora jądrowego z klasyczną częścią istniejącej elektrociepłowni. W rozdziale tym wskazał przyczyny wyboru typu reaktora, który został poddany bardziej szczegółowej analizie. Rozdział siódmy poświęcony jest poligeneracji. Jest to kolejny bardzo krótki rozdział, w którym Autor próbuje uzasadnić celowość generacji chłodu w systemach ciepłowniczych.

W rozdziale ósmym przedstawione zostały charakterystyki rozważanych obiektów, tj. Elektrociepłowni Katowice oraz Elektrociepłowni Tychy. Rozdział dziewiąty jest syntetyczną analizą dostępnych rozwiązań małych reaktorów modułowych (SMR). Autor zebrał w tym rozdziale i przedstawił syntetycznie informacje dotyczące technologii, ich osiągnięć, stanu rozwoju i prawodawstwa. Informacje w tym rozdziale porządkują ogólną wiedzę dostępną na temat tej rozwijającej się technologii. Rozdział dziesiąty wydaje się być kontynuacją rozdziału dziewiątego ponieważ, został poświęcony reaktorom SMR wytwarzającym czynnik o parametrach jaki potrzebny jest w elektrociepłowniach Tychy i Katowice. Autor wskazuje tu na przewagę reaktorów wysokotemperaturowych, jako reaktorów mogących współpracować z istniejącymi układami siłowni ciepłych (zasilanie istniejących turbin parowych), ponieważ układy te są w stanie wytworzyć czynnik o odpowiednio wysokich parametrach.

Obliczenia symulacyjne zostały przedstawione w rozdziale jedenastym. Autor przedstawił w nich wyniki symulacji kilku stanów pracy elektrociepłowni z wybranym typem reaktora, oddzielnie dla Elektrociepłowni Tychy i Elektrociepłowni Katowice. Do analiz został wskazany reaktor HTR Gemini +. Dodatkową przyczyną wyboru tego typu reaktora był fakt posiadania przez Tauron danych do wykonania takich obliczeń symulacyjnych. Obliczenia obejmują takie stany jak:

- praca w kondensacji (w okresie letnim), pełne wykorzystanie mocy do wytwarzania energii elektrycznej;
- praca z obciążeniem ciepłowniczym (w okresie zimowym), maksymalizacja wytwarzania ciepła + energia elektryczna;
- praca z obciążeniem ciepłowniczym (w okresie zimowym), częściowe obciążenie ciepłownicze + energia elektryczna;
- praca z obciążeniem ciepłowniczym (w okresie zimowym), częściowe obciążenie ciepłownicze + wytwarzanie chłodu + energia elektryczna;
- praca w kondensacji w okresie letnim z reaktorem jądrowym jako źródłem ciepła + wytwarzanie chłodu

W rozdziale dwunastym opisano, a raczej wskazano, elementy analiz jakie zostały zidentyfikowane podczas przygotowywania rozprawy i nie zostały rozważone ze względu na zakres pracy jaki został zdefiniowany. Ostatni rozdział zawiera wnioski i rekomendacje.

OCENA ROZPRAWY

W pracy poruszono istotny temat jakim jest zastosowanie energetyki jądrowej do celów zapatrzenia w ciepło systemów ciepłowniczych. W przestrzeni publicznej obecnie funkcjonuje wiele informacji o technologii modułowych reaktorów jądrowych (SMR). W Polsce równolegle prowadzone są prace nad rozwojem zarówno technologii reaktorów wielkoskalowych jak i małych reaktorów modułowych. Wiele nadziei związanych jest z rozwojem reaktorów SMR do celów zaspokojenia krajowych potrzeb na energię elektryczną. W analizowanej pracy została rozważona możliwość zastosowania takich reaktorów głównie do celów zaspokojenia potrzeb ciepłowniczych. Tauron przygotowuje się do uruchomienia projektu opartego o zastosowanie nowoczesnych technologii jądrowych do wytwarzania energii elektrycznej i ciepła. W związku z tym praca ta wpisuje się w strategię firmy i wypełnia założenia doktoratu wdrożeniowego.

Doktorant w celu przebadania możliwości musiał wykonać szereg analiz. Przedstawiona praca zawiera ich kilka, tj. począwszy od analiz rynku ciepłowniczego pokazujących celowość i miejsce dla budowy technologii neutralnych klimatycznie o dużych mocach. Informacje takie zostały przedstawione w rozdziałach trzecim i czwartym. Autor wskazał potencjalne możliwości oszczędności środowiskowych w rozdziale piątym. W dalszej części dokonał krytycznej analizy stanu techniki reaktorowej pod kątem potrzeb Tauron. Zestawienie informacji przedstawione w rozdziałach dziewiątym i dziesiątym jest jednym z cenniejszych elementów tej pracy. W rozdziale jedenastym Autor przedstawił bilanse energetyczne. Wszystkie przedstawione analizy są uproszczone, ale wydaje się, że na potrzeby realizacji tej pracy wystarczające.

W celu przygotowania pracy Doktorant musiał nabyć wiedzę z wielu obszarów, takich jak modelowanie układów ciepłych, technologie reaktorów SMR czy ciepłownictwo. W związku z tym rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Doktoranta w dyscyplinie Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka.

Celem analizy było określenie możliwości wykorzystania technologii jądrowych do celów zasilania konkretnych instalacji ciepłowniczych. Tak postawiony cel pracy wymagał analizy na wielu płaszczyznach. Przedstawiona praca posiada zbyt rozbudowaną strukturę, w wielu miejscach wskazane byłoby poszerzenie analiz oraz zawiera liczne uchybienia. Mimo tych uchybień uważam, że Autor wykazał się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Moim zdaniem praca stanowi oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej. Całość badań jakie zostały przedstawione w rozprawie są analizą możliwości zastosowania technologii jądrowych w konkretnych elektrociepłowniach należących do Tauron Polska Energia, tj. w Elektrociepłowni Tych i Elektrociepłowni Katowice.

SZEGÓŁOWE UWAGI KRYTYCZNE I DYSKUSYJNE

Listę uwag krytycznych i elementów do dyskusji przedstawiam poniżej:

- Struktura pracy jest zbyt rozbudowana. Niektóre rozdziały są bardzo małe, np. rozdziały piąty czy siódmy. Wskazane jest, aby rozdziały główne były większe a cała praca składa się z kilku, tj. pięciu czy sześciu rozdziałów głównych, a nie jak w przedstawionej pracy czternastu rozdziałów. Należy jednak zaznaczyć, że układ rozdziałów jest logiczny i zachowana jest prawidłowa sekwencja opisu poszczególnych części pracy.
- W rozdziale piątym poruszono zagadnienia środowiskowe. W rozdziale tym przedstawiono zagadnienie jedynie oszczędności emisji CO₂. Warto byłoby rozszerzyć analizę o pozostałe czynniki szkodliwe.
- *Tabela 1 Wykaz elektrociepłowni w Polsce* – wykaz jest niekompletny albo są to elektrociepłownie tylko koncesjonowane. W Polsce obecnie jest znacznie więcej elektrociepłowni, ponieważ liczne ciepłownie posiadają układy kogeneracyjne, często są to silniki tłokowe.
- **Stwierdzenie „Po dokonaniu wnikliwych analiz studyjnych może okazać się, że ze względu na modułowość reaktorów jądrowych nie będzie konieczna instalacja źródeł szczytowo-rezerwowych” jest mocno dyskusyjne. Autor poza tym nie wskazał więcej argumentów za tym stwierdzeniem.**
- Doktorant ocenia wiek instalacji po roku oddania do eksploatacji elektrociepłowni. Data ta może nie mieć nic wspólnego ze stanem technicznym czy zastosowanymi obecnie technologiami. Uważam taką ocenę za bezpodstawną.
- Na stronie 26 Autor przedstawia „Przyjęte założenia dla jednostki wytwórczej opalanej węglem o podkrytycznych parametrach pary:” Brak jest wskazania źródeł przyjętych założeń.
- W tabeli 3 przedstawiono zestawienie danych dotyczących przykładowych projektów SMR. Cenne byłoby podanie źródła tych informacji.
- **Autor wskazuje poligenerację jako sposób na zwiększenie efektywności rozważanego układu. Wskazuje jednoznacznie możliwości generacji chłodu na potrzeby przemysłowe wskazując lokalizację zakładu w bliskiej odległości od źródła. Zapotrzebowanie takie może być całoroczne. Píše również o możliwości generacji chłodu na potrzeby klimatyzacyjne. Nie odnosi się jednak do tego bardziej szczegółowo, jak to np. wpłynie na instalację, ani jak to miałyby być realizowane.**
- Zawartość rozdziału siódmego zatytułowanego „Poligeneracja – możliwości wdrożenia technologii” moim zdaniem jest zbyt pobierzny. Wskazano tam jedynie możliwość wprowadzenia takiej technologii bez podania żadnych szczegółów. Rozdział ten niewiele wnosi do pracy.
- **W rozdziale jedenastym są przedstawione bilanse rozważanego układu. Bilanse te są jednym z ważniejszych elementów tej pracy. Brak jest jednak informacji szczegółowych o sposobie przeprowadzenia bilansów energetycznych, nie ma informacji o przyjętych charakterystykach urządzeń lub ich brak. Byłoby istotne opisanie sposobu (środowiska) w jakim te bilanse były przeprowadzone. Jest to istotna wada tej pracy.**
- Rozdział „11.7.1 Absorpcyjny agregat chłodniczy” nie wnosi wiele do pracy. Brak jest w nim informacji wykorzystywanych w innych częściach pracy. Wskazane byłoby podanie jakichkolwiek parametrów, np. wymaganych temperatur czy wskaźników efektywności.
- **Na stronie 154 jest napisane „W przypadku EC Katowice istotne są parametry pary na wlocie do turbiny, których temperatura jest niższa o 100°C względem temperatury pary z wytwornic**

pary. Zaproponowane rozwiązanie dodatkowej wytwornicy pary korygującej WPK zapewnia schłodzenie czynnika roboczego do wartości wymaganej na wlocie do turbiny parowej.”. Brak jest analiz czy stwierdzenia na podstawie dokumentacji, czy wyższa temperatura może być podana na turbinę, czy musi być korygowana. Warto byłoby taką możliwość sprawdzić, ponieważ podniesienie temperatury powoduje podniesienie sprawności układu.

- Rozdział 13 Wnioski i rekomendacje jest bardzo skrótowy. Praca doktorska wymaga pogłębionych wniosków. Częściowym uzasadnieniem tak ubogich wniosków jest fakt, że w wybranych rozdziałach umieszczone są wnioski dotyczące wybranych części pracy. Jednak dla lepszego zrozumienia pracy cenne byłoby zamieszczenie na końcu pracy spójnych i kompletnych wniosków
- Brak numerowania wzorów w pracy uważam za ważny błąd edytorski obniżający czytelność pracy
- Praca ma charakter przemysłowy i w dużej mierze przeglądowy. W pracy przytoczono zaledwie 46 źródeł zewnętrznych, w tym źródła danych i strony internetowe. Jak na tego typu pracę uważam, że przegląd wiedzy powinien być szerszy, a w szczególności dotyczący metod modelowania i stosowanych rozwiązań.
- Inne drobne uwagi warte wskazania:
- Nie ma takich jednostek jak MWt i MWe
- Grafiki niskiej jakości – np. nie czytelne wartości na schemacie na rysunku 49
- Na rysunku 23 bilans energii się nie domyka, w celu domknięcia bilansu musi być oznaczona moc, którą generuje turbina.

W niniejszej recenzji przedstawiono ważniejsze uwagi krytyczne oraz elementy do dyskusji.

PODSUMOWANIE

Przedstawiona do oceny praca zawiera rozwiązanie postawionego problemu. Postawiony problem ma charakter aplikacyjny i dotyczy możliwości zastosowania technologii jądrowych do zasilania w ciepło dwóch rzeczywistych elektrociepłowni tj. Elektrociepłownia Tychy i Elektrociepłownia Katowice. Aplikacyjny charakter pracy podnosi jej wartość. Niestety praca zawiera liczne niedociągnięcia, które znacznie obniżają wartość tej pracy. Niedociągnięcia mają różny charakter, od takich, że część analiz powinna być wykonana w sposób bardziej pogłębiony po drobne niedociągnięcia edytorskie.

Podsumowując uważam, że przedstawiona rozprawa spełnia w stopniu minimalnym wszystkie ustawowe warunki stawiane pracom doktorskim i wnioskuję o dopuszczenie mgr inż. Mirosława Sytę do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wojciech Bygalski